
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

LAUDO MEDICO Nº 79760A/1
Nome:Lucinete da Conceicao Ferreira de Brito
Matric:324108-1 Periodo:09/03/09 a 17/04/09
Cargo Lot:Prof./ERC.Inst.Felipe Smald./Belem

LAUDO MEDICO Nº 86683A/1
Nome:Maria das Gracas Lucena de Lima
Matric:239577-1 Periodo:07/08/09 a 21/09/09
Cargo Lot:Serv./EE.Antonia Teixeira G./Ananind.

LAUDO MEDICO Nº 15555
Nome:Leila Martins Ferreira
Matric:57210599-1 Periodo:12/08/09 a 10/10/09
Cargo Lot:Merendeira/EE.Nicolau Neres S./Irituia

LAUDO MEDICO Nº 91874A/1
Nome:Rosalice Coutinho Ramos
Matric:240192-1 Periodo:27/12/09 a 24/02/10
Cargo Lot:Serv./EE.Antonia Paes S./Belem

LAUDO MEDICO Nº 87639
Nome:Rosileide Silenne Rodrigues Braga
Matric:5303702-2 Periodo:02/09/09 a 31/10/09
Cargo Lot:Prof./EE.Doracy Leal /Sta.Izabel

LAUDO MEDICO Nº 86502A/1
Nome:Rosalia da Silva Costa
Matric:6006752-1 Periodo:08/08/09 a 27/08/09
Cargo Lot:Prof./EEEFM.Cidade de E./Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 10549
Nome:Maria de Jesus Vieira Cruz
Matric:5303435-2 Periodo:17/09/07 a 07/10/07
Cargo Lot:Pedagoga/EE.Educ.Jarbas Pass./Belem

LAUDO MEDICO Nº 11346
Nome:Maria de Fatima Carvalho da Silva
Matric:6333010-1 Periodo:10/09/07 a 10/12/07
Cargo Lot:Prof./ERC.Joao Farias L./Belem

LAUDO MEDICO Nº 16209
Nome:Andre Veloso de Melo
Matric:55585574-2 Periodo:27/11/09 a 25/01/10
Cargo Lot:Prof./EE.Waldemar Ribeiro/Belem

LAUDO MEDICO Nº 74027A/1
Nome:Manoel Carlos Peixoto da Conceicao
Matric:6022170-1 Periodo:17/12/08 a 15/01/09
Cargo Lot:Serv./EE.Lauro Sodre /Belem

LAUDO MEDICO Nº 799/08
Nome:Marilza de Lima Lisboa
Matric:267759-1 Periodo:22/10/08 a 05/11/08
Cargo Lot:Prof./EE.Goncalves Dias/Santarem

LAUDO MEDICO Nº 77030A/1
Nome:Luiza de Marilac Saba da Silva
Matric:230979-1 Periodo:27/01/09 a 27/03/09
Cargo Lot:Esc.Dat./EE.Isaura Bahia /Mocajuba

LAUDO MEDICO Nº 88851A/1
Nome:Maria da Graca Serra Mendes
Matric:761850-1 Periodo:05/10/09 a 03/11/09
Cargo Lot:Medico/Dep.Educ.Ativ.Fisica/Belem

LAUDO MEDICO Nº 65805A/1
Nome:Maria Marlene Pereira da Costa
Matric:5191971-1 Periodo:15/09/08 a 04/10/08
Cargo Lot:Serv./EE.Ramiro Olavo R.C./Ananind.

LAUDO MEDICO Nº 23780A/1
Nome:Maria de Fatima de Oliveira Cardoso
Matric:323470-1 Periodo:08/05/08 a 22/05/08
Cargo Lot:Prof./EE. Fe em Deus/Icoaraci

LAUDO MEDICO Nº 22537A/1
Nome:Maria de Deus Santos
Matric:455490-1 Periodo:28/04/08 a 27/05/08
Cargo Lot:Ag.Adm./EE.Gaspar Viana /Ananind.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº213/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151975
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 213/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 182/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31730 de 13/08/2010, o  número da conta corrente 
da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Eduardo 
Angelim, do município de Barcarena-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Conceição do 

Socorro Negrão 
Gonçalves

Barcarena 329.713.542-53 5450314-2 EE Eduardo 
Angelim

022-
Banpara 180074-4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de agosto de 2010

Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº215/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151977

PORTARIA Nº 215/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades Escolares 
abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo Rotativo 
em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar as 
seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar 
saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, 
cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura 
de contas correntes e delegar poderes a terceiros para movimentação 
das contas, em nome da Secretaria Executiva de Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Iracélia Ribeiro da 
Silva Dias Belém 127.106.872-

91 5215170-2 EE Cabanagem 015-
Banpara 182.008-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº212/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151982
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 0212/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 089/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31661 de 07/05/2010 o nome, CPF e matrícula do 
servidor responsável pela EE Tauriano Gil de Sousa do município 
de Vigia-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Gilmar Monteiro 
de Brito Vigia 184.665.752-

00 669997-2 EE Tauriano Gil de 
Sousa

039 - 
Banpará 180275-5

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº214/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151965
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 214/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010, o  nome e dados pessoais 
do responsável pela Escola Estadual de Ensino   Médio João 
Prudêncio, do município de Parauapebas-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Carlos Alberto 
Trindade Tavares Parauapebas 029.242.692-53 57210212-1 EE João 

Prudêncio

3245-X
Banco do 

Brasil
10413-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151970

CONTRATO: 51/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma 
geral da escola e construção de salas de máquinas e passarela, 

04 salas de de aula climatizadas, recreio coberto e quadra coberta 
na ETPP Tailândia, localizada no município de Tailândia/Pa.
Valor Total: 1.603.681,66
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 27/01/2011
Concorrência Naciona: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219550000    449051              0106000000          Estadual
12122128219560000    339039              0106000000          Estadual
12122128219550000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ESPARTAKUS CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA
Endereço: Tv Sn-17, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151979

CONTRATO: 55/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
reforma geral e construção de 04 salas de aula, quadra coberta 
e recreio coberto na Escola de trabalho e produção do Pará, 
localizada no distrito de Icoaraci- Belém/Pa
Valor Total: 1.584.088,97
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 27/01/2011
Concorrência Naciona: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219550000    449051              0106000000          Estadual
12122128219560000    339039              0106000000          Estadual
12122128219550000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: B & M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151988

CONTRATO: 52/2010
Objeto: construção de escola tecnológicas, com laboratório de 
apicultura e fruticultura, localizada no município de Tomé-Açú/Pa
Valor Total: 5.460.821,78
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 30/09/2011
Concorrência Naciona: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219570000    449051              0106000000          Estadual
12122128219570000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Decol Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Vl Dias, 1021
CEP. 66085-650 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151998

CONTRATO: 56/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de construção de escola tecnológica, com laboratórios 
de mineração, eletromecânica e meio ambiente, localizada no 
município de Parauapebas/PA.
Valor Total: 5.774.738,45
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 30/09/2011
Concorrência Naciona: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219570000    449051              0106000000          Estadual
12122128219570000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Timbó, 1021
CEP. 66087-127 - Belém/PA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152002
CONTRATO: 48/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de construção de escola tecnológica, com laboratório 
de zootecnica e agente comunitário de saúde, localizada no 
município de Breves/Pa


